*Odium non
cecum*

Solon

SPLVTARCHI DE TVENDA BONA VALETUDINE PRAECEPTA, ERASMO ROTERO/ damo interprete.

τε πρόσωπα

MOSCHION ET ZEVXIPPVS.

V S A N E Glauçum medicū heri deterrebas Zeuxippe, unā nobiscum
philosophari cupientem. Z E V X I P P V S. Necq; deterrebam amice Mo-
schion, necq; ille nobiscum philosophari cupiebat. Quin magis fugiebam,
metuens ne quam præberet ansem homini pugnæ auido. Nam in re quis
dem medica uir ille, quemadmodum inquit Homerus,

*Ansem pre-
bere*

Homerus

Alijs æquandus pluribus unus.

Cæterum erga philosophiā parū amico est animo, sed cū in disputando semper acerbū
quiddā habet, ac morosum: tum uero id quidē temporis infestus in nos tendebat, acris
etiam illud uociferans: haud mediocriter iniquū facinus ausos esse nos, qui disciplinarum
terminos confussemus, de ratione uictus ad tuendam bonam ualeudinem conducibili
differentes. Separatam enim aiebat esse philosophorū ac medicorum professionem, non
aliter atq; Myforū ac Phrygum fines, ut habet prouerbiū. Ac nonnulla à nobis dicta, non
illa quidem accurate, necq; serio, at rursum nō inutiliter, repetens carpebat ac dilacerabat.
M O S C H I O N. At ego Zeuxippe, tum ista, tum reliqua illa cupide lubensq; audierim.
Z E V X I P P V S. Nimirū cum philosophus sis natura Moschion, philosopho succēses, parum
studioso medicinæ, & indignum existimas, si magis officij sui putat esse, ut in Geometriæ
Dialecticæ, Musicæ studio uersari uideatur, quam ut inquirat cupiatq; cognoscere

c 4 Aedibus

Homeri uers. Aedibus in proprijs, quæ prava aut recta gerantur,
sus proverbia ipso uidelicet corpore. Quanq; illuc frequentiores uideas spectatores, ubi nonnihil sacra
lis pecunia, qua ad spectaculum inuitetur, distribuitur affluenti multitudini, ita ut fieri solet
Laus mea Athenis. At medicina sic est de numero disciplinarum liberalium, ut politie, splendore, au-
dicina cunditate, nulla sit inferior: porro mercedem abunde magnam addit sui studiosis, tempe-
corporis salubritatem, ac prosperam ualetudinem. Proinde non oportet in ius uocare
philosophos, quasi terminos præterierint, si de his quæ ad bonam ualetudinem condus-
cunt, disputent: uerum ita magis accusandos ducere, si prorsus sublati finibus, existimam-
rint cōmuniter uelut in eadem regione rerum quæcunq; sint honestæ, studiosos uersari os-
portere, sestantes pariter & quod in disputando delectet, & quod ad usum uitæ sit necessa-
rium. M O S C H I O N. Quin Glaucū missum faciamus Zeuxippe, qui ob fastum absolu-
tus uideri studet, nec egens auxilijs philosophiaz. Tu uero disputationem omnem nobis
recense, primoq; loco, si uidetur, ea quæ dicebas non admodum serio abs te dicta, carpsil-
se Glaucum. Z E V X I P P V S. Aiebat igitur amicus ille noster se se audiuisse quendam qui
diceret, non mediotre fore momentum ad bonam ualetudinem, si quis manus semper ca-
lidas haberet, neq; pateretur eas frigere. Rursus extremarum corporis partium frigiditas
tremi, dum calorem ad interiora cogit, ceu familiaritatem quandam & affuetudinem febris
inducere. Rursum si ea quæ foras uergunt, & ad summas partes tendunt, una cum calore
per omne corpus deducant, ac dispensem materiam, id salubre est. Itaque si quod operis
faciamus, in quo manibus sit utendum, tum calorem ultro ab ipsa corporis agitatione
induci membris, ac contineri: ubi uero nihil agas operis istiusmodi, tum summis à mem-
bris frigus arcendum esse. Hoc igitur erat unum eorum quæ ab illo ridebantur. Alterum
autem, ni fallor, erat de cibis, quos ægorantibus exhibetis. Præcipiebat enim hos multo
ante tempore sumendos, atq; degustandos esse, quo sani uidelicet illis assuesceremus, ne
post ueluti pueri uicium eum horreamus, & auersemur, sed paulatim familiaris ac dome-
sticus stomacho reddatur, ne in morbo cibis perinde ut pharmacis offendamur; néue mo-
lestè feramus, si quando simplicem aliquem cibum, sine obsonio & sine nidore, sumere
necessum erit. Vnde ne illud quidē aliquando fugiendum, ut illoti ad cibum capiendum
accedamus, nec ut potemus aquam cum assit uinū, nec ut calidum bibas aestate, licet ap-
posita niue: negleciis interim his, qui ad ostentationem, moreq; sophistarum ab istiusmo-
di rebus abstinent, ac temperatiæ nomine semet effertur. Quin & ipsi magis nostrapre spon-
te paulatim & stomachum ita consufaciamus, ut citra molestiam pareat utilitatì, tum pro-
*cul ab animo tollamus nimis anxiā & superstilosam huiusmodi rerum curam in mor-
bis, néue collamentemur deplorantibus, quod è magnis ac iucundis uoluptatibus, in sor-
didam illam atq; humilem uitæ rationem sint redacti. Nam recte dictum illud: Optimam
uitæ rationem delige, eam tibi iucundam reddet consuetudo, cum singulis quicquid ag-
ceptum grediare cōducibile fuerit, tum uero maxime, si in ijs quæ ad corporis uicium uitæ ratio-
nem attinēt, ijs assuescens quæ sunt saluberrima, eadem amica cognataq; ac domestica
naturæ reddas: memor eorum quæ nonnulli tum patiuntur, tum faciunt in morbis, quam
molestie ferant, quamq; uix tolerēt, quoties aqua calida apponitur, aut sorbitio seu panis,
non solum ista detestabilia & insuauia, uerum etiā ipsos qui sumere compellunt detesta-
biles ac molestos appellantes. Porro non paucos etiam balneum extinxit, cum initio nul-
lo graui morbo tenerentur, nisi quod nō possent, neq; ferment cibum capere, nisi loti, quo-
rum de numero Titus erat imperator, quem admodum referunt ijs, qui egrotanti ministra-
runt. Ad hęc relatum est hoc quoq; corpora gracilia, minimeq; obesa semper esse salubrio-
ra, maximeq; cauendam ingurgitationem, ebrietatem, & immodicū delitiarum usum his
qui solenne epulum sūt celebraturi, aut qui amicos apparant coniuicio accipere, aut futu-
rum est ut à diuite quopiam, aut principe, coniuicio splendido adhibeantur, expectentq;
commune bibendi certamen, quod recusare non liceat. Quo nimis iam tum in tranqui-
litate corpus expeditiū ac leue reddant, uelut aduersus imminentē uentorum ac undarum
tempestatem. Si quidem per difficile fuerit, in coetu hominum, & inter inuitatiunculas illo-
rum, te ipsum intra mediocritatem, solitamq; temperantium continere, ut non omnibus
ucheinēter grauis ac molestus & onerosus esse uidearis. Itaq; ne ignis addatur igni (quem
admodum proverbio dicitur) hoc est, ne ingurgitatio ingurgitationi, intemperantia
*intemper-**

intemperantiae, diligenter oportebit meminisse, quod per iocum festiuiter fecit Philippus.

Id erat huiusmodi: Cum paucis inambulantem quidam uocarat ad coenam, deinde cum *Festius Philius* uideret illum complures secum adducentem, cum non admodum multum epularum ap*lippi focus* parasset, sane conturbatus est. Id sentiens Philippus, submisit qui singulos amicos admoveret, ut placentae locum relinquenter: at hic dum uere credunt placentam apponendam, atq*e* expectant, abstinent ab his quae fuerant apposita, atq*e* eum ad modum factum est, ut conuiuum omnibus sufficeret. Hoc igitur pacto conueniet & nos metipos ad ineuitabiles componationes preparare, ut obsonijs, bellarijs, atq*e* adeo ebrietati quoq*e* locum in corpore referuemus, atq*e* integrum ad eiusmodi conuiua stomachi appetentiam adferamus. Quod si nos iam expletos, grauiterq*e* affectos, talis qua*p*iam necessitas occuparit, optimis pr*äsentibus*, aut hospitibus de repente oblatis, ut pudore cōpellamur ad eadem uenire, & componare cum his qui satis id ferre queant, ibi uero maxime nos arment oportet, atque instruans, aduersus pudorem rem magnopere noxiā mortalibus, contrag*u*iosam erubescientiam, ea qua*p* Creon loquitur in Tragoedia:

Mih*i* amice longe satius esse dixerim,

Tibi nunc ut hostis reddar ac gratus parum,

Quām ut leuis in te, postea grauiter gemam.

Etenim ob metum, ne rusterior uidearis, in laterum aut renum dolorem te ipsum dare precepitem, id uere rusticani est hominis, menteq*e* ac ratione carentis, qua qui prediti sunt, non sunt & absq*e* poculis ac nidore cum hominibus conuiuere. Quandoq*e* si dextre urbaniterq*e* recuses, nō minus grata fuerit recusatio quam componatio. Tum si quis epulum exhibeat ueluti sacrificium, unde nihil degustet ipse, sed abstineat, atq*e* interim inter pocula, superq*e* mensam hilariter atq*e* festiuiter simul & iocetur, & dicatur iquid in seipsum, is suocundior uidebitur, quam si pariter inebrietur, simulq*e* uoret obsonia. Adduxit autem ex antiquis quidem Alexandrum, qui post multam porationem, cum Medio rursus ad bibendi certamen prouocanti, & rursus ad meri porationem pertrahenti recusare uereretur eam ob causam perisset. Porro ex nostri temporis hominibus Rhiglū Pancratiaſten com memorauit, qui quidē à Tito Cēſare ad balneū mane inuitatus, abiit, simulq*e* lauit: cumq*e* semel dunq*e*xat bibisset, quemadmodum aiunt, correptus apoplexia, subito mortuus est. Hac nobis Glaucus quali ridens ob*ī*ciebat, ueluti p*æ*dagogica. De reliquis autem, neq*e* illi libebat audire, neq*e* nobis illi narrare, neq*e* perpendebat unumquodq*e* eorum qua*p* dicta fuerant. Primus itaq*e* Socrates admonens cauendos esse cibos, qui non esurientes de *Socrates* suo ad edendum inuitent, cauendos esse potus, qui non sitientes ad bibendum illecent, non simpliciter interdixit, ne his ueremur, sed quatenus opus sit, uti docuit, ut harum rerum delectationē ad usum ac necessitatē accōmodemus. Non aliter q*u* faciunt hi, qui in republica pecunia in ædendis in theatro ludis desinat, uertunt in usus belli. Nam quod natura delectet, donec pars fuerit, eius quod alit proprium est. Atq*e* oportet eos etiam qui esuriunt, necessarijs frui potius, q*u* suauibus. Seorsum autē haud qua*p* irritare nouas appetentias, posteaq*e* à communibus epulis discesserimus. Nam quēadmodum Socrati saltatio, exercitatio erat nequa*p* inuicunda, sic is cui bellaria & secundarū mensae, lauticizq*e* sunt coenae ac cibi loco, minus ab his offenditur. Cæterum qui iam accepterit quod nature satis est, se seq*e* expleuerit, ne is auide talia sumat, id uero cum primis cauendū est. Atq*e* in his nō minus fugienda est imperitia & ambitio, q*u* uoluptas & ingluvies. Propterea quod hæ quoq*e* saepius inuitat ad edendum cum nō esurias, ad bibendū cum non sitiias, dum illi berales admodū & molestas suggerunt imaginationes, quasi sit absurdū claris sumptuosissimis rebus nō frui cum adfint, uelut lumine, aut fungis Italicis, aut Samia placenta, aut nixue in Aegypto. Si quidem ista se penumero illecent, ut celebratis ac rarī utare cibis, uelut ab inanis gloriaz nidore adductus, uti corpus adigas cum cibis habere cōmerciū, cū nixu sit opus: quo possis apud alios pr*æ*dicare, admiraturos ac felicē iudicaturos, cui rebus tam non obuijs, tamq*e* exquisitis frui cōtigerit. Consimilem autem ad modum afficiuntur erga mulieres nobiles: fit enim aliquoties, ut cum proprijs dormiētes, tum formolis, tum etiam amantibus, nihil tamen cōmoueantur: Cæterum Phrynæ, Laidi ue persoluto argento, cum corpore sint ægro, & ad coitum ignauo, excitant tamen & irritant lasciuiam ad uoluptatem, id que inanis gloriaz causa. Quo factum est, ut ipsa Phryne iam aqua facia, dixerit

Pbrynes di dixerit à multis fecem emi propter gloriam. Porro magnum est ac mirum; si quascunque
cterium natura postulat ac recipit uoluptates, eas adhibētes corpori, imo si plerūq; propter oc-
cupationes, reluctantē illi flagitantē, differentē sq; quod postular, ac uix uoluptates ma-
gnopere necessarias suppeditantes, aut quēadmodum inquit Plato, titillati etiam & ue-
hementer instanti morigerantes, citra noxā discesserimus. Nam uero illius cupiditatis quę
præpostere ab animo scatent in corpus, coguntq; affectibus obsequi & inservire, nulla ra-
tionē fieri potest, quin grauiſſima maximaq; incōmoda, ex inuālidis inanibusq; uolupta-
tibus, in eo relinquāt. Nequaq; autem competit animi cupiditate corpus ad uoluptatem
concitare. Nam ut hinc uoluptas oriatur, id præter naturam est. Quemadmodum enim
axillarum titillationes haud proprium, neque amabilem risum, præbent animo, sed mole-
stum spasmoq; similem, ita quascunque uoluptates corpus extimulatum ab animo, turbas-
tumq; caput, hæ nimirum & stupidæ sunt & turbulentæ, & à natura alienæ. Quoties igi-
tur rarum aliquod, aut nobile cibi genus fruendum appositum fuit, magis ita querenda
Simonides gloria ut abstineamus, quam ut fruamur, memores quēadmodum dixit Simonides nun-
quam sese pœnituisse, quod tacuisset, quod locutus esset sāpe, ita nos quoq; nunquā pœ-
nituisse, quod obsonium recusauerimus, aut quod aquam phalerni loco biberimus. Quin
ediuerso magis non solum non est ad ista cogenda natura, uerum etiam si quid istiusmodi
proponatur desideranti, conueniet ob consuetudinem & exercitationem sāpius ad leuia
consuetaq; reuocare appetitiam, Nam si ius uiolandum, quemadmodum dixit Theba-
nus ille, etiam si nō recte, optimū est imperij causa uiolare. Nos uero melius, si gloria af-
fectanda est, optimū est eam sanitatis causa in huiusmodi rerū abstinentia affectare. Quan-
Atten de sordi. quam sunt nonnulli, quos parsimonia cōiuncta cum gulae uitio, adducit, ut cum domi co-
dorū naturā ercent cupiditatem, apud alios launicj fruantur, expleantq; sese, ampliter ingurgitātes,
Adagium perinde quasi rebus bello partis, deinde grauiter affectio corpore discedūt, postero die præ-
mium ingurgitatiōis auferentes, nempe stomachi cruditatem. Crates igitur cum existimat
Cratetis pro ret in ciuitatibus seditiones ac tyrannides potissimum ē delitjū & luxu nasci, per iocum ad-
verbialis sen, monuit, ne præ lenticula semper augens patinam, in seditionē nos coniētias. Sed seipsum
tentia adhortetur quisq;, ne semper præ lente augens patinam, né ue modis omnibus præterito
nasturcio & olea ad sarcimen & pisces desciscens, ex repletione corpori seditionē conci-
tet & tumultum, ac aliū profluuiū. Nam cibi uiliores appetentiā intra naturā modū cohi-
bent. Cæterum artes istorum, qui obsoniorū sunt opifices atq; architecti, & operosæ istæ
cupidiae, nec non ingeniosa cōdimenta semper, ut inquit comicus, uoluptatis fines longi-
gius promouent, ac uitiant utilitatē. At qui haud scio quo paclio fiat, ut cum uxores, quæ
philtoris ac ueneficijs in uitros utuntur, abominemur fastidiamusq; cōductijs ac seruis ci-
bos, & obsonia nostra proficiamus, ut ea penē dixerim ueneficijs ac præstigijs uitient. Pro
Arcessilai inde quanq; amarius illud ab Arcessilao dicū uidetur in adulteros ac libidinosos, nihil
Icommia referre aduersus, an auersus cinædus sit aliquis, tamen haud male quadrat & in hanc rem
de qua agimus. Quid enim (ut uerum loquar) interest, utrum exhibitis satyrijs intempe-
rantiam ad uoluptatem excites atq; irrites, angustum odoribus & lauticj prouoces, ut
ceu membra scabiosa, scalptu, frictuq; semper opus habeamus. Sed alias fortassis aduer-
sus uoluptates dicemus, quanq; per se honesta res et egregia sit temperantia demonstrabi-
mus. Nunc nobis de multitudine, ac magnitudine uoluptatum est institutus sermo. Mor-
biigitur, nō tam multa negocia, nec tot spes, nec tot peregrinationes, nec tam multa ex-
ercitia nobis eripiunt ac perdunt, quanq; multis adimunt uoluptates, unde fit, ut qui máxi-
me sectantur uoluptatem, his minime expediāt corporis sanitatem negligere. Siquidem
permulti sunt, quibus aduersa ualetudo nequaquam est impedimento, quominus philo-
sophiae dent operam, aut rem etiā exerceant militarem, aut imperium administrent. At cor-
poris uoluptates aut huiusmodi sunt, ut his in morbo frui nullo modo possis. Quod si qui-
bus in morbo quoq; locus est, hæ nec illam ipsam delectatiunculā suapte natura breuem,
puram exhibet. Sed magna ex parte malis alienis fermentata ac cicatricosam, uelut ē pro-
cella ac tempestate quapiā reddūt. Nec emi ueneri locus in ingurgitatione, quin magis in
corporis serenitate tranquillitateq;. Nam Veneris finis uoluptas est, quemadmodum &
esus ac potus. At bona ualetudo, uoluptatibus haud aliter atq; cœli tranquillitas Alcyo-
nibus præbet, ut tuto cōmodeq; generent incubentq;. Eleganter enim Prodielis uisus est
dixisse